
Oárálaz  

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N° 2 5  7 	2 4 - 
Ref.: Calendario Académico Administrativo General UNSTA 2025. 
Asunto: Fijación del marco general. 

VISTO: 
La necesidad de fijar el Calendario Académico Administrativo General de la UNSTA para 

el período académico 2025; y 

CONSIDERANDO: 

Que la presente propuesta fue elevada por la Sra. Secretaria Académica, Abogada María 
Gabriela Rodríguez Marat, para tratamiento en el Consejo Superior, en su reunión N° 4 del 23 de 
octubre de 2024; 

Que el Calendario Académico y Administrativo tiene como finalidad coordinar las 
actividades que desarrollarán las Unidades Académicas y funcionales de la Universidad, 
determinando asimismo el marco general al cual deberán ajustarse; 

La intervención de Servicios Legales y Técnicos; 
Las atribuciones conferidas al Sr. Rector por el Estatuto de la UNSTA; 

Por ello, 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL NORTE 

SANTO TOMÁS DE AQUINO 
RESUELVE: 

Artículo 1°.- FIJAR el Calendario Académico Administrativo General 2025 de las actividades 
ordinarias de la Universidad, conforme se detalla en el anexo de la presente Resolución. 

Artículo 2°.- Las Unidades Académicas confeccionarán su propio calendario, tomando como 
marco de referencia la programación del Calendario Académico Administrativo General, y enviarán 
el mismo para convalidación del Rector. 

Artículo 3°.- Las situaciones no previstas en esta Resolución y/o excepciones que precisen 
interpretación serán resueltas por este Rectorado. 

Artículo 4°.- DIFUNDIR el contenido de la presente Resolución en todo el ámbito de la 
Universidad por intermedio de Servicios de Comunicación y Estrategias on line. 

Artículo 5°.- Comunicar, registrar y archivar. 
San Miguel de Tucumán, 2 9 NOV. 2024 

1101 I 11 

Mg. CPN CILIA INÉS RAYA ABDELNUR 
Secretaria General 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Mg. CPN FRANCISCO OSÉ LÓPEZ CRUZ 

(74. 	 Rec or 
Universidad del Nort anto Tomas de Aquino 

41.  
PP 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N2  5 7  

CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO UNSTA 2025. 

El siguiente calendario académico administrativo específica los márgenes a partir de los cuales 
las diferentes unidades académicas organizarán sus propios cronogramas. Funciona como 
marco general y puede estar sujeto a modificaciones de acuerdo a las necesidades de cada 
Unidad Académica. Las fechas de receso académico-administrativo fijadas en este calendario 
deben ser respetadas. Los calendarios académicos- administrativos de las diferentes Facultades 
deben ser homologados por Resolución Rectoral.  

Las carreras de EaD, tendrán exámenes filiales todos los meses, desde febrero a marzo de cada 
año. Las fechas de cada turno mensual deberán ser elaboradas por las Unidades Académicas 
respectivas.  

MARCO GENERAL 2025 

Las inscripciones permanecen abiertas todo el año para ingresantes a primer año, para todas las 
sedes y carreras (tanto presencial como a distancia), con excepción de las siguientes carreras: 
Medicina; Locución; algunas Ingenierías y Lic. en Kinesiología y Fisiatría.  

01/01/2025 al 31/01/2025 Receso académico- administrativo. 

03/02/2025 Inicio de actividades académico-administrativas. 

18/02/2025 al 26/02/2025 Bienvenida a los nuevos docentes a cargo del DFHC y Unidades 
de Servicio (sede Central -Yerba Buena-sede CUC- EaD). Dentro 
de ese rango se fijará un día por sede. 

12/02/2025 al 11/03/2025 Turno de exámenes finales febrero- marzo 2025. 

25/02/2025 Examen Ingreso a Carrera de Medicina 

25,26, 27/02/2025 CONGRESO DOCENTE UNSTA. 

01/03/2025 al 18/04/2025 Reinscripciones y presentación de declaración jurada. 

10/03/2025 
Examen Ingreso a Carrera de Licenciatura en Kinesiología y 
Fisiatría 

17/02/2025 al 14/03/2025 PIU 	UNSTA 	(Programa 	de 	Integración 	Universitaria 	para 
ingresantes) SOVE y Unidades académicas. 

17/03/2025 Lectio Inaugural a cargo del Vicerrectorado de Formación y 
Misa de apertura del año lectivo 2025. 

17/03/2025 al 23/06/2025 PERÍODO PRIMER CUATRIMESTRE (14 semanas) 
Carreras presenciales y a distancia. 

26/03/2025 Bienvenida a los alumnos de ler año, Sede Central y Campus 
Yerba Buena. 



2057 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

27/03/2025 Capítulo UNSTA. 
11/04/2025 Bienvenida a los alumnos de ler año, Sede CUC. 

27/04/2025 MARATÓN UNSTA CUC 

05/05/2025 al 13/05/2025 Exámenes finales mayo, sin suspensión de clases. 

26/06/2025 Capítulo UNSTA. 

07/07/2025 al 19/07/2025 Receso académico- administrativo. 

23/07/2025 al 08/08/2025 Turnos de exámenes finales julio- agosto 2025. 

01/08/2025 al 08/09/2025 Reinscripciones y presentación declaración jurada 

04y 05/08/2025 CONGRESO DOCENTE UNSTA 

06/08/2025 600  Aniversario del Reconocimiento Oficial de la UNSTA 

10/08/2025 MARATÓN UNSTA YERBA BUENA 

28/08/2025 Capítulo UNSTA. 

11/08/2025 al 14/11/2025 PERÍODO SEGUNDO CUATRIMESTRE (14 semanas). 
Carreras presenciales y a distancia. 

02/09/2025 UNSTA Investiga. Presentación de Proyectos 

08/09/2025 al 19/09/2025 Exámenes finales septiembre, sin suspensión de clases. 

01, 02 y 03/10/2025 UNSTA Emprende 

24/11/2025 al 17/12/2025 Turno de exámenes finales noviembre- diciembre 2025 

27/11/2025 Capítulo UNSTA 

17/12/2025 Misa Fin de Actividades 

31/12/2025 Cierre de actividades. 

TRAMITACIÓN FRANQUICIAS ARANCELARIAS PARA EL CICLO 2025 

03/02/2025 07/03/2025 Para todos los alumnos inscriptos en condiciones de solicitarlas. 



2U57-=24 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

ACTIVIDADES DE APERTURA DEL CICLO LECTIVO 2025 

17/03/2025 Lectio y Misa Inaugural del Ciclo Lectivo 2025 

  

ACTIVIDADES ACADÉMICAS, CONMEMORACIONES Y CELEBRACIONES PROPIAS 
DE CADA FACULTAD 2025 

MAYO 
Fecha Actividad Facultad 

27/05 Día del Marketing Facultad de Economía y 
Administración 

31/05 Día del Diseñador de Interiores Facultad de Ingeniería 

JUNIO 
Fecha Actividad Facultad 

03/06 Día del Lic. en Recursos 
Humanos 

Facultad de Economía y 
Administración 

05/06 Día Mundial del Medio 
Ambiente 

Facultad de Ingeniería 

06/06 Día de la Ingeniería Facultad de Ingeniería 

02/06 al 06/06 Semana de la Ingeniería Facultad de Ingeniería 

07/06 Día del Periodista Facultad de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

16/06 Día del Ingeniero Facultad de Ingeniería 

02/06 Día del Graduado en Ciencias 
Económicas 

Facultad de Economía y 
Administración 

JULIO 
Fecha Actividad Facultad 

03/07 Día del Bioingeniería Facultad de Ingeniería 

03/07 Día del Locutor Facultad de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

AGOSTO 
Fecha Actividad Facultad 

02/08 Día del Trabajador 
Gastronómico 

Facultad de Ciencias de la Salud 

11/08 Día del Nutricionista Facultad de Ciencias de la Salud 

14/08 Jornada de Nutrición Facultad de Ciencias de la Salud 

21/08 Jornada de Gastronomía Facultad de Ciencias de la Salud 

29/08 Día del Abogado Facultad de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 



2057.--- 24 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

SEPTIEMBRE 
Fecha Actividad Facultad 

04/09 Día de la Secretaria Servicios Desarrollo de Personas 

10/09 Día del Terapista Ocupacional Facultad de Ciencias de la Salud 

13/09 Día del Bibliotecario Biblioteca 

16/09 Jornada de Terapia Ocupacional Facultad de Ciencias de la Salud 

16/09 Día del Programador Facultad de Ingeniería 

21/09 Día Internacional del Mediador Facultad de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

21/09 Día del Estudiante 

21/09 Día del Colaborador UNSTA Servicios Desarrollo de Personas 

21/09 Día Mundial de la Paz 

27/09 Día Mundial del Turismo Facultad de Economía y 
Administración 

28/09 Día del Rector Servicios de Protocolo y 
Ceremonial 

OCTUBRE 
Fecha Actividad Facultad 

06/10 Jornada de Psicología Facultad de Ciencias de la Salud 

13/10 Día del Psicólogo Facultad de Ciencias de la Salud 

24/10 Día del Diseñador Facultad de Ingeniería 

25/10 Día del Licenciado en Turismo Facultad de Economía y 
Administración 

27 al 31/10 Semana del Diseño Facultad de Ingeniería 

NOVIEMBRE 
Fecha Actividad Facultad 

08/11 Día del Técnico Radiólogo Facultad de Ciencias de la Salud 

12/11 Jornada de Diagnóstico por 
Imágenes 

Facultad de Ciencias de la Salud 

20/11 Día Mundial de la Filosofía Facultad de Humanidades y 
CEOP 

29/11 Día del Politólogo Facultad de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 



2057 , 24 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

DICIEMBRE 
Fecha Actividad Facultad 

03/12 Día del Médico Facultad de Ciencias de la Salud 

07/12 Día del Licenciado en 
Administración 

Facultad de Economía y 
Administración 

10/12 Día del Trabajador Social Facultad de Ciencias de la Salud 

15/12 Jornada de Trabajo Social Facultad de Ciencias de la Salud 

17/12 Día del Contador Público Facultad de Economía y 
Administración 

FERIADOS, ASUETOS, CONMEMORACIONES Y FESTIVIDADES 2025. 
ENERO 

01 de enero de 2025: Año Nuevo 
28 de enero de 2025: Festividad de Santo Tomás de Aquino 0.P 

MARZO 
03 y 04 de marzo de 2025 Feriado: Carnaval 
24 de marzo de 2025 Feriado Inamovible: Día Nacional de la Memoria por la 
Verdad y la Justicia. 

ABRIL 
02 de abril de 2025, Feriado Inamovible: Día del Veterano y de los Caídos en la 
Guerra de Malvinas. 
17 y 18 de abril de 2025: Jueves y Viernes Santo 
24 de abril de 2025: Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los pueblos. 
29 de abril de 2025: Festividad de Santa Catalina de Siena O.P. 

MAYO 
01 de mayo de 2025, Feriado Inamovible: Día del Trabajador. 
22 de mayo de 2025: Aniversario del Campus UNSTA Concepción 
25 de mayo de 2025, Feriado Inamovible: Día de la Revolución de Mayo 

JUNIO 
17 de junio de 2025: Conmemoración del General Don Martín Miguel Giiemes 
20 de junio de 2025, Feriado Inamovible: Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel 
Belgrano  

JULIO 
09 de Julio de 2025, Feriado Inamovible: Día de la Independencia 

AGOSTO 
06 de agosto de 2025: 60° Aniversario Reconocimiento Oficial de la UNSTA 
08 de agosto de 2025: Festividad de Santo Domingo de Guzmán O.P. 
15 de agosto de 2025: Festividad de la Asunción de Nuestra Señora 
17 de agosto de 2025 Feriado Trasladable: Paso a la Inmortalidad del Gral. José de 
San Martín 
29 de agosto de 2025: Natalicio de Juan Bautista Alberdi 
30 de agosto de 2025: Festividad de Santa Rosa de Lima O.P. 



2 O 5 7 2 4 
Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

SEPTIEMBRE 
17 de septiembre de 2025: Celebración Día del Profesor, Conmemoración del 
fallecimiento de Don José Manuel de Estrada. 
21 de septiembre de 2025: Día del Estudiante- Día del Colaborador UNSTA 
24 de septiembre de 2025, Feriado Provincial: Día de la Batalla de Tucumán y 
Festividad de Nuestra Sra. de las Mercedes 
29 de septiembre de 2025: Festividad de San Miguel Arcángel.  

OCTUBRE 
07 de octubre de 2025: Festividad de Nuestra Señora del Rosario 
12 de octubre de 2025 Feriado Trasladable: Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

NOVIEMBRE 
01 de noviembre de 2025: Festividad de todos los Santos 
02 de noviembre de 2025: Conmemoración de los Fieles Difuntos 
10 de noviembre de 2025: Día de la Tradición 
15 de noviembre de 2025: Festividad de San Alberto Magno 0.P 
20 de noviembre de 2025 Feriado Trasladable: Día de la Soberanía Nacional 

DICIEMBRE 
08 de diciembre de 2025 Feriado Inamovible: Día de la Inmaculada Concepción de 
María 
24 de diciembre de 2025: Noche Buena 
25 de diciembre de 2025: Navidad 



2057 ,  24 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

FIESTAS RELIGIOSAS 
01 de enero de 2025 Circuncisión del Señor — Santa María Madre de Dios 

06 de enero de 2025 Epifanía del Señor, Día de Reyes 

28 de enero de 2025 Festividad de Santo Tomás de Aquino 0.P 

05 de marzo de 2025 Miércoles de Cenizas, Inicio de la Cuaresma 

1 al 29 de marzo de 2025 
(Fecha que puede variar) 

Ramadán (islam) 

13 de abril de 2025 Domingo de Ramos 

12 al 20 de abril Fiesta de Pesaj (Pascua Judía) judaísmo 

17, 18 y 19 de abril de 2025 Triduo Pascual 

20 de abril de 2025 Domingo de Pascua 

8 de mayo de 2025 Día de la Virgen de Lujan 

8 de junio de 2025 Fiesta de Pentecostés 

19 de junio de 2025 Corpus Christi 

27 de junio de 2025 Año Nuevo para el islam 

8 de agosto de 2025 Festividad de Santo Domingo de Guzmán 0.P 

15 de agosto de 2025 Festividad de la Asunción de Nuestra Señora 

30 de agosto de 2025 Festividad de Santa Rosa de Lima 0.P 

24 de septiembre de 2025 Rosh Hashaná (año nuevo) judaísmo 

24 de septiembre de 2025 Festividad de Nuestra Sra. de las Mercedes y Día de la 
Batalla de Tucumán 

1 y 2 de octubre de 2025 Yom Kipur (día del perdón) judaísmo 

29 de septiembre de 2025 Festividad de San Miguel Arcángel 

7 de octubre de 2025 Festividad de Nuestra Señora del Rosario 

1 de noviembre de 2025 Día de Todos los Santos (Cristianismo) 

2 de noviembre de 2025 Conmemoración de los Fieles Difuntos 

8 de diciembre de 2025 Festividad de la Inmaculada Concepción de María 

25 de diciembre de 2025 Festividad de la Natividad de Nuestro Señor Jesucristo 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

